
     COMUNE DI CADERZONE TERME 
    PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 65/2021 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

 

OGGETTO: Variazione alle dotazioni di cassa del bilancio di previsione 2021-2023 

conseguente alle variazioni di bilancio assunte con deliberazione del Consiglio comunale di 

data 10.11.2021 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno duemilaventuno alle ore 18,00 del giorno undici del mese di novembre presso la sede 

municipale, a seguito di regolari convocazioni a termini di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

 

Sono presenti i signori: 

 

MARCELLO MOSCA SINDACO 
 

FRIGOTTO FLAVIA VICE SINDACO 
ASSESSORE ALLA CULTURA, SANITA’, POLITICHE SOCIALI 

 

AMADEI TIZIANO ASSESSORE  
ALL’ECONOMIA, TURISMO, COMMERCIO, ARTIGIANATO, SPORT E ASSOCIAZIONI 

 

POLLA LORENZO ASSESSORE  
ALL’AGRICOLTURA, FORESTE, AMBIENTE, RESPONSABILE PERSONALE 

MANUTENZIONI 

 

 

 

Sono assenti GIUSTIFICATI i signori:  

nessuno 

 

 

Assiste il Segretario comunale dott.ssa Domenica Di Gregorio.  

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Marcello Mosca assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modif icazioni del la legge 

provinciale di contabi l i tà 1979 e altre disposizioni di adeguamento del l 'ordinamento 

provinciale e degli  enti  local i  al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 

(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabi l i  e degl i  schemi di 

bi lancio del le regioni, degl i  enti  local i  e dei loro organismi, a norma degli  art icol i  1 

e 2 del la legge 5 maggio 2009, n. 42), che, in attuazione del l 'art icolo 79 del lo 

Statuto speciale e per coordinare l 'ordinamento contabi le dei comuni con 

l 'ordinamento f inanziario provinciale, anche in relazione a quanto disposto 

dal l 'art icolo 10 (Armonizzazione dei sistemi contabi l i  e degl i  schemi di bi lancio degli  

enti  local i  e dei loro enti  ed organismi strumentali)  del la legge regionale 3 agosto 

2015, n. 22, dispone che gl i  enti  local i  e i  loro enti  e organismi strumental i  

appl icano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabi l i  e degl i  

schemi di bi lancio contenute nel t i tolo I  del decreto legislat ivo n. 118 del 2011, 

nonché i  relat ivi  al legati ,  con i l  posticipo di un anno dei termini previst i  dal 

medesimo decreto; la stessa individua inoltre gl i  art icol i  del decreto legislat ivo 267 

del 2000 che si appl icano agl i  enti  local i .  

 

 Ricordato che, a decorrere dal 2017, gl i  enti  local i  trentini adottano gl i  

schemi di bi lancio previst i  dal comma 1 del l ’art.  11 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm 

(schemi armonizzati)  che assumono valore a tutt i  gl i  effett i  giuridici ,  anche con 

r iguardo al la funzione autorizzatoria. 

 

 Ri levato che ai sensi del l ’art.  175 comma 5 bis del D.Lgs 267/2000 l ’organo 

esecutivo con provvedimento amministrat ivo da adottare entro i l  31 dicembre, 

approva le variazioni del le dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-

quater di competenza dei responsabil i  dei servizi ,  garantendo che i l  fondo di cassa 

al la f ine del l ’esercizio sia non negativo. 

 

 Dato atto che con del iberazione del Consigl io Comunale n. 03/2021 di data 

09.03.2021 è stato approvato i l  Bi lancio di Previsione 2021-2023 e relat ivi  al legati .   

 

 Dato atto che con del ibera del consigl io comunale n. 21 di data 10.11.2021 

al l ’oggetto. “Art.  175 commi 1, 2 e 3 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm. Bi lancio di  

previsione  f inanziario 2021-2023 e Documento Unico  Programmazione 2021-

2023 – Variazione – 3° provvedimento 2021.  

 

 Ritenuto necessario dotare i  capitol i  stanziat i  con l ’atto sopra citato del la 

cassa necessaria al la gestione degli  stessi come meglio specif icat i  nel l ’al legato 

n.8/1 che diviene parte integrante del presente provvedimento. 

 

 Verif icato che in relazione al la presente variazione di cassa i l  fondo cassa 

al la f ine del l ’esercizio non r isulta negativo. 

 



  Dato atto che la presente variazione, essendo di competenza del la Giunta 

Comunale ai sensi del ci tato art.  175 comma 5 bis lettera d) del D.Lgs 267/200 non 

necessita del parere del l ’Organo di Revisione, ai sensi del l ’art.  239 comma 1 lett  b) 

del D.Lgs 267/200, fermo restando la necessità del l ’organo di revisione di 

veri f icare, in sede di esame del rendiconto di gesione, dandone conto nel la propria 

relazione, l ’esistenza dei presupposti  che hanno dato luogo al le variazioni di 

bi lancio approvate  nel corso del l ’esercizio. 

 

 Preso atto che è inoltre necessario modif icare conseguentemente la 

dotazione relat iva ai capitol i  di  entrata e di spesa del l ’atto di indir izzo 2021-2023 

approvato con del ibera Giuntale n. 13 dd. 19.03.2021. 

 

 Dato atto che la presente del iberazione sarà successivamente comunicata al 

Consigl io Comunale nei termini di legge.  

 

 Visto i l  Regolamento di contabi l i tà approvato dal Consigl io Comunale con 

del iberazione n 16/10 di  data 09.09.2010 e ss.mm. 

 

 Visto i l  D-Lgs 23.06.2011 n. 118 e s.m. ed in part icolare gl i  al legati  principi 

contabi l i  4/1 e 4/2 

 

 Vist i  i  pareri  favorevol i  espressi,  ai sensi e per gl i  effett i  del l ’art.  185 del 

Codice degli  Enti  Local i  del la Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato 

con Legge Regionale n. 2 del 03 maggio 2018, dal Responsabile del Servizio 

Finanziario in ordine al la regolari tà tecnico-amministrat iva e contabi le. 

 

 Visto i l  Codice degli  Enti  Local i  approvato con LR 2 del 03 maggio 2018. 

 

  Accertata la propria competenza a del iberare; 

 



D E L I B E R A  

 

1. Di approvare, ai sensi del l ’art.  175 comma 5 bis lettera d) del D.Lgs 267/200 la 

variazione al bi lancio di previsione 2021-2023 in relazione alle sole dotazioni 

di cassa 2021, così come riportata nel prospetto 8/1 che al lagato al la presente 

ne diviene parte integrante.  

2. Di dare atto che nel bi lancio di previsione, per effetto del la presente variazione, 
i l  fondo cassa al la f ine del l ’esercizio non r isulta negativo. 

3. Dato atto che la presente variazione, essendo di competenza del la Giunta 

Comunale ai sensi del ci tato art.  175 comma 5 bis lettera d) del D.Lgs 267/200 

non necessita del parere del l ’Organo di Revisione, ai sensi del l ’art.  239 comma 

1 lett  b) del D.Lgs 267/200, fermo restando la necessità del l ’organo di revisione 

di veri f icare, in sede di esame del rendiconto di gesione, dandone conto nel la 

propria relazione, l ’esistenza dei presupposti  che hanno dato luogo al le 

variazioni di bi lancio approvate  nel corso del l ’esercizio. 

4. Di modif icare, a seguito del la variazione al bi lancio di previsione di cui al la 

del iberazione consi l iare n. 13 dd. 19.03.2021, la parte f inanziaria del l ’entrata e 

del la spesa del l ’atto di indir izzo, modif icando le dotazioni dei capitol i  già 

esistenti  

5. Di comunicare la presente variazione al Consigl io Comunale nei termini di legge. 

6. Di dichiarare, per quanto esposto in premessa, la presente Deliberazione 

immediatamente eseguibi le, al l ’unanimità dei voti  espressi in forma palese, ai 

sensi del l ’art.  183 del la L.R. n. 2 del 03 maggio 2018. 

7. Di dare evidenza ai sensi del l ’art.  5 del la L.R. 31.07.1993 n. 13 al fatto che 
avverso al la presente del iberazione è ammesso r icorso in opposizione al la 

Giunta Comunale ex art.  12 del la L.R. 23.10.1998, n. 10 durante i l  periodo di 

pubblicazione nonché ex art.  8 del DPR 24.11.1971 n. 1199 entro 120 giorni e 

giurisdizionale ex art icolo 2 lettera b) del la L. 06.12.1971 n. 1034 entro 60 

giorni.  

 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 

previsto dall’art. 185 del C.E.L. approvato con Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 e ss.mm. ed 

allegati alla presente deliberazione. 

 

Approvato e sottoscritto. 

 

 IL SINDACO       IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Marcello Mosca     Dott.ssa Domenica Di Gregorio  

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con 

gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs. n. 82/2005, 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con 

gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs. n. 82/2005, 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


		2021-11-12T12:09:32+0000
	DI GREGORIO DOMENICA


		2021-11-15T07:15:20+0000
	MOSCA MARCELLO




